P~~GISV~rIVo ~.f~n ca

c°

AMARA MUNICIPAL ]DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° 78/2022

Assunto: Reitera o Requerimento nº 41/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alfenas - MG

Reitero o Requerimento nº 41/2022 ao Senhor Prefeito Municipal, após
ouvido o Plenário e com fulcro no artigo 106 da Resolução n °  04/2016,
especialmente o que preconiza o §3°, inciso VI, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, nos termos a seguir:

Que verifique algumas informações junto ao setor responsável, para que,
posteriormente, sejam encaminhadas respostas claras e objetivas, aos
questionamentos abaixo:

I - Houve um financiamento de mais de R$ 20,5 milhões em obras por
toda a cidade, referente ao Programa Avançar Cidades é Mobilidade Urbana. Por
conseguinte, sobre o projeto ciclovia e ciclofaixa, qual a previsão para construção?
0 referido projeto ligaria toda a cidade com ciclovias?

II - Porque o projeto da rota cicloturística -que já possuía totens, site e
placas- foi destruído e suspenso?

Ill - Já existe a previsão de instalação dos paraciclos nos espaços de
grande circulação? Inclusive nos setores públicos e privados, em atendimento à Lei
nº 4.698/2016.

IV - Estes projetos estão sendo executados de forma gradativa? Até o
presente momento, o que realmente foi efetivado?

JUSTIFICATIVA

Acontece que, já fora enviada por este Vereador que subscreve, o
Requerimento nº 41, de 18 de maio de 2021, através do qual foram requeridas
informações sobre o Projeto Cidades e Mobilidade Urbana, todavia, as respostas
apresentadas por meio do Ofício nº 525/2022/CG/PMA, restaram insatisfatórias.

Motivo pelo qual, reitera-se os questionamentos do mencionado
requerimento, objetivando respostas mais calaras e objetivas, uma vez que trata-se
de um projeto importante, que necessita da devida execução, para melhoria de nosso
município.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, em 26/08/2022.

/7'777 f
Márcio Fernando Costa (Márcio Dunga)

VEREADOR

Praça Dr. Fausto Monteiro,85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas-MG - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br